ขึ้นมามีสถานะเท่าเทียมกันกับชาติมหาอำนาจ
ยุโรป หลังชัยชนะในสงครามรัสเซีย – ญี่ปุ่น ใน
พ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905) รวมทั้งการเกิดขึ้นของ
กลุ่มชาตินิยมในจีน ซึ่งมีอิทธิพลมาถึงชาวจีนที่อยู่
ในสยามก็ล้วนเป็นปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสิน
พระทัยเลือกแนวคิดแบบชาตินิยม มาเป็นนโยบาย
สำคัญในการปกครองของพระองค์เช่นกัน
เนื่ องด้ วยแนวนโยบายเกี่ ยวกับลัทธิ
ชาตินิยมของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า
เจ้าอยู่หัว